
 

充実した 1学期が終了！ ご理解･ご支援，ありがとうございました。 
 

 ６6 日間の 1 学期が本日で終了しました。1 学期には，3 年

ぶりに実施できた教育活動が多くあり，また，子どもたちの取り

組みの様子からも充実した学期にできたものと感じています。 

 運動会，授業公開・縄跳び記録会には，保護者の皆様にも直接

に参加･参観していただき，お子様たちの頑張る姿，協力し合う

様子をご覧いただきました。子どもたちは，中学部 1 年生をリ

ーダーに様々な教育活動に一生懸命取り組み，大きな成果を残

してきました。1学期をこのように終えることができましたのも

保護者の皆様や日本文化教育協会はじめ関係諸団体の皆様のご理解・ご支援のお陰であると思っており

ます。心より感謝申し上げますとともに，今後もご助言等賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

【お知らせ・お願い等】 

１．教育活動改善のためのアンケート結果について        別紙参照 
 全家庭の皆様にご協力いただき，誠にありがとうございました。結果につきましては別紙のとおりで，

概ね良好な結果をいただきました。しかしながら，相対的に評価が低いところや貴重なご意見等をいただ

いた点について今後も検討し改善を図っていきたいと思います。主な課題としては，①読書習慣の定着 

②家庭学習の習慣化 ③施設環境の整備 ④進路指導の推進 と考え，2 学期からの取り組み等として現

在検討しているところです。具体的な取り組みにつきましては，2 学期にお知らせいたします。 

 

２．長期休業中の学校施設利用について 
 冬休み中も，保護者管理の下，校庭（兼用コート含む）と図書室の利用を認めますので，安全に楽しく

ご利用ください。利用時間は，午前 9 時 30 分～11 時 30 分，午後 1 時 30 分～3 時 30 分です。 

 利用の際は，職員室へお声掛けし，講堂入り口にある利用名簿に記入をお願います。 

なお，冬休み中には，校長室壁補修工事と兼用コート壁面（プール側）塗装工事が入る予定になってい

ますので，活動場所が制限されることもあります。ご承知願います。 

 

３．２学期始業式等について  
 2 学期始業式は 8 月 10 日です。始業式では小 3 と小 5･6 年の代表者が新学期の抱負を発表します。

なお，冬休み期間中，3 日間学習相談日を設定していますが，欠席の場合には学校にご連絡願います。 

 

４．冬休み中の緊急連絡について 
 冬休み中，緊急に学校へ連絡が必要になった場合，平日は学校（職員勤務時間 8:20～16:50）へご連

絡願います。上記以外の時間の場合には，担任または校長へお願いいたします。 

 

※学校 HP にも日常の活動等を紹介しています。 

ブエノスアイレス日本人学校 (wixsite.com) 

◆トヨタ工場見学<7/11>から 

 3 年ぶりに工場見学させていただきました。子どもたちは，工場の大きさや組み立てラインの様子な

どに大変驚いていました。多くの職員の方に歓迎･対応していただきました。ありがとうございました。 

◆第１回ビブリオバトル<7/13>から  

 今年度 1 回目のビブリオバトルには，小学部 2 年（IA さん，KR さん），3 年（KHさん，YR さん）

の 4 名がバトラーとして発表しました。本のお薦め点やおもしろさをとても上手に分かりやすく発表し

てくれました。チャンプ本は，KH さんの「水族館のサバイバル」でした！ 

校長室だより 
 

令和４年 ７月２０日発行  ＮＯ.８ 

在籍 ：２６名 

     小学部 23名･ 中学部 3名 

ブエノスアイレス日本人学校 

Asociacion Cultural y Educativa Japones 

 

主な活動･行事等から 

【学校目標】 

 『 互いに認め合い 夢を育み 進んで行動できる 児童生徒の育成 』 

https://jpschoolarg.wixsite.com/mysite


【学校生活の様子】 
・トヨタ工場見学から<7/11> 

 

 

 

 

 

・第 1回ビブリオバトルから<7/13> 

 

 

 

 

・朝活動や業間活動から<7月> 

 


